(Deinde cū dīcit. Bonū aut̄ ſaciētes r̄c.) monet ad mi-
nistry perſeueraṇtiā. q̄ nō ad horā tantū: ſed ſemp̄ de-
be mus benefacere. q̄d̄ ſdem p̄t referri ad ea que dicta ſunt
ſ. ad ſuperiores z̄ ad equales z̄ ad inferiores. quasi dīcat.
Quocūq̄ ſum⁹ ſiue plati erga ſubditos: ſiue equales erga
equales. ſiue ſubdit erga prelatos bonū ſaciētes nō defi-
ciāmus. ſ. in bñ ſoperādo: q̄ nō deficiēm⁹ in metēdo. Ecc⁹
9. Quodcūq̄ p̄t manuſ tua facere iſtanter operare. i. cor.
15. Stabiles eſtote z̄ imobiles. Et merito nō eſt deficiēdū
q̄ expectam⁹ remunerationē eternā z̄ ideſiciētem. Unde
ſubdit. Tempore enī ſuo metem⁹ ideſicientes. Unde dī-
cit Augustinus. Si hoī nō imposuerit finem operi nec de⁹
imponet remunerationi. Math. 25. Ibunt hi ad vitā eternā.
Sed nota q̄ dīcit. Tempore ſuo: q̄ ſicut agricola nō
ſtatim de illo q̄d̄ ſeminat fructū colligit: ſed tēpore ſagro
Jac. vltimo. Agricola expectat glorioſum fructū terre pa-
tienter ferens donec accipiat temporaneuz z̄ ſerotinū r̄c.
De iſta mēſſione d̄r. z̄. cori. 9. Qui ſeminat in benedictiōi-
bus de benedictionib⁹ z̄ metet vitā eternā.

(Deide cū dīcit. Ergo dū tēp⁹ habem⁹ r̄c.) monet ad mi-
nistrā ſc̄iter dīcens. Quia metem⁹ nō deficiētes. Er-
go dū tempus habemus: idest in hac vita que eſt temp⁹ ſe-
minandi. Jo. 9. Ne opz operari opera eius q̄ misit me do-
nec dies eſt. venit nox r̄c. Ecc⁹. 9. Quodcūq̄ p̄t manuſ tua
facere iſtanter operare: q̄ nec op⁹ nec ratio nec ſc̄iētia nec
ſapiencia erunt apud iſeros quo tu p̄peras. Dum inquā il-
lud habemus operemur bonū: z̄ hoc ad oēs. ſ. hoīes q̄ iūcti
ſunt nobis in diuina ſilūtudine inquantum oēs ad imagi-
ne dei facti ſumus. Sz̄ oīra Ecc⁹. 1. z̄. d̄r. Da iuſto z̄ ne re-
cipias peccatorē. Nō ergo debem⁹ opari bonū ad oēs. Re-
ſpondeo. dicēdū eſt q̄ in peccatore duo ſunt: nā. ſ. z̄ culpa.
Nā gdē eſt in eo amāda z̄ ſuſtētāda etiā inimici. Mat. 5.
Diligite inimicos vestr̄s r̄c. Culpa vero in eo eſt expelle-
da. Sic ergo dīctū eſt. Da iuſto r̄c. vt. ſ. peccator ſunt iō be-
neſacias: q̄ peccator eſt: ſed q̄ hoī. Uñ augustin⁹. Non ſiſ
ad iudicādū remiſſus nec ad ſubueniēdū iſhuman⁹. Per-
ſequamur ḡ in malis p̄p̄riā iniquitatē: miſereamur in eis-
dein cōeꝝ cōditionē. (Sz̄ q̄ nō poſſum⁹ oīb⁹ bñ ſacere or-
dinē bñ ſaciēdi ſubdit. Maxie aut̄ ad domesticos fidei q̄
ſ. nō ſolū nā: ſed et ſide z̄ grā. Ephe. 2. Nō eſtis hospites z̄
aduene: ſz̄ eſtis ciues r̄c. ḡ oīb⁹ p̄pendēda ē mia: ſed p̄pone-
di ſunt iuſti q̄ ſunt ex fide. q̄. i. T. i. 5. d̄r. Qui ſuoꝝ maxime

domesticorum cura non habet fidem negavit: et est ifideli veterior. Sed dubitabat hic utrum licet plus unum diligere quam aliud. Ad quod sciendum quod amor potest dici maior vel minor dupliciter. Uno modo ex obiecto. Alio modo ex intentione actus. Amare enim aliquem est velle ei bonum. Potest ergo aliis alius magis alio diligere: aut quod vult ei maius bonus quod est obiectus dilectionis: aut quod magis vult ei bonus. I.e. ex intentione dilectione. Quantum ergo ad primum oes equaliter debemus diligere: quod omnibus debemus velle bonum vite eternae. Sed quantum ad secundum non oportet quod omnes equaliter diligamus: quod cum intentio actus sequatur principiis actionis: dilectionis autem principium sit unio et similitudo: illos iterumque et magis debemus diligere qui sunt nobis magis similes communici.

Lectio.

III.

Videate qualibus litteris scripti vobis mea manu. Quicunque enim volunt placere in carne: hi cogunt vos circumcidere: tantum ut crucis Christi persecutio non patiantur. Neque enim qui circumciduntur legem Christi ostendunt: sed volunt vos circumcidere: ut in carne vestra gloriantur.

Postquam apostolus monuit Galathas qualiter se habeant ad boies rectos et iustos: hic docet quod se habeant ad hereticos et pueros. Et per insinuat modum scribedi monitionem: et ipsa monitione subiungit ibi. (Quicunque n. t.) Circa primum sciendum est quod proutudo erat apud hereticos depravata et falsificata scripturas canonicas: necnon et per miscendi aliquod eorum que heresis sapiat: quod proutudo fuit ab apostolo fruata: quod quoniam aliqua deos scribebat in fine lette aliqua scriberet ut depravari non posset: et ita innotesceret eis de eius scientia pessime sicut prima coram ultimo dicit. Salutatio mea manu pauli. Totam enim epistolam per alios eo dictate scribi faciebat: et postea in fine aliqd propria manu addebat. Et secundum hunc modum ea quae sequuntur ab isto loco scriptis paulus manu propria. Unus dicit. Videlicet quibus litteris scripti vobis manu propria: ut scientes a me hanc epistola misericordiam magis obediatis. Sic ergo plati debet propria manu scribere: ut quod docet vobis et scripto ostendat exemplum. Ideo dicit Esa. 49. In manibus i.e. in opibus meis descripsi te t. Exo. 32. dicit de Moysse: quod descendit portans duas tabulas lapides scriptas dedit deo. (Monitione autem subiungit dispensationem. (Quicunque n. placere volunt t.) Et primo aperit seducetur intermissionem. Secundo ostendit suam intermissionem eis esse fratrem ibi. (Mibi autem absit gloriari t.) Tertio subdit suam amonitionem ad subditos ibi. (Quicunque hanc regulam t.) Circa primum duo facit. Primum aperit seducetur malam intermissionem. Secundo probat quod dicit ibi. (Neque n. circumcisionem t.) Circa primum ponit unum factum et duas intermissiones adiunxit ordinatas. Factum autem erat istud quod circumcisione inducebat et ex hoc duo intendebant. Unum propter aliud s. ut placaret ide iudeis: ex hoc quod carnales obseruatiæ legis introducebant in ecclesia gentium: et hoc est quod dicit. (Quicunque volunt placere) s. iudeis infidelibus: in carne i.e. in carnalibus obseruatiæ: hi cogunt vos circumcidere: non coactioe absoluta: sed quasi ex dictione dicentes. Quod nisi circumcisione non potest salvi fieri: ut habetur Act. 15. Intendebant autem ex hoc viterius quamdam securitatem habere. Judei enim presequebant discipulos Christi: quod predicationem crucis. prima Cor. p. Nos autem predicamus Christum crucifixum t. Et hoc quod per predicationem crucis euacuabant legalia. Nam si apostoli simul cum cruci Christi predictasse debere fuerit legalia: nullam persecutionem iudei apostoli intulissent. Unde dicebat supra. 5. Ego autem fratres si adhuc circumcisionem predico: quod adhuc persecutiones patior t.

Ut ergo haberent persecutionem a iudeis: inducebant circumcisionem. Et ideo dicit. Et est hoc propter hanc faciunt: ut crucis Christi persecutionem non patiantur: quod s. per crucem Christi inferunt. Uel hoc est faciebant ad vitamdam persecutionem non solius iudeorum: sed et generalium infidelium. Nam romani imperatores Harius Cesar et Octavianus Augustus promulgaverunt leges ut iudei vivi cuncti essent proprio ritu et propriis ceremoniis deseruissent. Et ideo quicunque in Christum credebat et circumcisus non erat persecutiibus tam generalibus quam iudeorum fiebat obnoxius. Ut ergo ingentarentur de fide Christi et in gerte viuerent: cogebant eos circumcidere. Secundum quod habet in glossa. (Sed quod possent dicere pseudo: quod non propter hoc circumcisionem inducunt: sed celo legis soli: ideo hoc excludens probat quod dicit cuius dicit sic. (Neque n. qui circumciduntur t.) Loquitur enim quod si propter legis celum aliquis ad legis obseruatiæ induceretur: mandaret et legem in aliis impleri. Sed neque illi qui circumciduntur neque pseudo in aliis s. in moralibus quod potiora sunt in lege et in aliis obseruatiæ custodiunt. Jo. 7. Nemo ex vobis facit lege: non ergo ex celo legis circumcisionem inducunt. Ro. 2. Circumcisio quod perdest si legem obserues. Sed ideo volunt vos circumcidere ut in carne vestra i.e. in carnali vestra circumcisione glorieris apostoli iudeos eo quod tam multos proselitos faciat. Mat. 23. Vnde vobis scribe et pharisei qui circuitis mare et aridam ut faciatis unum proselitus t.

Lectio.

III.

Mibi autem absit gloriari nisi in cruce dominii nostri Iesu Christi: per quem mundus crucifixus est et ego mundo. In Christo enim Iesu neque circumcisione aliquid valet neque praeputium: sed noua creatura.

Postquam apostolus exposuit prauam seducetur intermissionem: hic insinuat suam. Et primo ponit suam intermissionem. Secundo ostendit intentionis huius signum ibi. (Per quem mundus t.) Tertio ratione intermissionis assignat ibi. (In Christo Iesu t.) Dicit ergo intermissione seducetur apparent: quod illi gloriantur in carne: sed ego aliam gloriam quero s. in cruce. Et hoc est quod dicit. (Mibi absit gloriari t.) Vnde quod ubi mundi probus erubuit ibi apostolus thesaurorum repperit. Quod illi visus est stulticia: apostolus factus est sapiencia et gloria: ut dicit Augustinus. Unusquisque n. in ea re gloria per quam reputatur magnus. Sic quod reputat se magnum in dignitate gloriatur in eis: et sic de aliis. Qui n. in nullo alio se magnum reputat nisi in Christo gloriatur in solo Christo. Talis autem erat apostolus. Unde dicebat supra. 2. Vnde ego iam non ego: vivitur vero in me Christus. Et ideo non gloriatur nisi in Christo: prius autem in cruce Christi: et hoc quod in ipsa iuueniuntur oia de quibus hoies gloriari solent. Nam gloriantur aliquis de magnis: puta regnum aut principium amicitiae: hoc maxime apostolus iuuenit in cruce: quod ibi ostendit enim est signum digne amicitie. Ro. 5. Concedat autem suam charitatatem deus in nobis t. Nihil n. sic charitatem suam ad nos ostendit sicut mors Christi. Unde Gregorius. Omnis amabilis dilectio et charitatem: ut seruum redimeres filium tradidisti. Item gloriatur aliquis de scientia. Et hanc apostolus excellenter iuuenit in cruce. prima Cor. 2. Non n. estimauit me aliquid scire iter vos: nisi Iesum Christum t. Nam in cruce est perfectio totius legis et tota ars bene vivendi. Item gloriatur aliquis de potentia: et hanc apostolus maximam habuit per crucem. prima Cor. 9. Uerbum crucis peccatumibus stulticia est: his autem quod salvi sunt i. non nobis virtus dei est. Item gloriatur aliquis de libertate adepta: et hanc apostolus secutus est per crucem. Ro. 6. Uetus noster homo crucifixus est ut ultra non fuimus per Christum. Item aliqui gloriatur in assumptione ad aliquod magnum collegium. Sed per crucem Christi assumimur ad collegium celeste. Col. 1. pacificas per sanguinem crucis eius: sive quod in celis: sive quod in terris sunt. Item quidam gloriatur in triumphali signo victorie. Sed crucifixus signum est victorie Christi super demones. Collo. 2. Expolians

Ad galathas

principatus et potestates traduxit cōfidenter: palaz trilumphans illos tē. Sap. i. 4. Benedictus lignum per qd fit iusticia. Signum autem sue intētiōis subdit dices. Per quē mībi mūdus tē. qz aut hoc quod dicit. mībi absit gloriari nisi in cruce tē. est ppositio exceptua includens vna affirmatiuam et aliam negatiuam. ideo duplex signum ponit p. bāns vtrāqz ppositionē. Et pmo quidē pbat negatiuaz. s. qz nō gloria nisi in cruce: et hoc cum dicit. Per quez mībi mūdus crucifixus est tē. Illud enī in quo quis gloria nō est mortuū in corde eius: s; magis illud qd contemnit. ps. Obliūioni datus sum tāqz mortuū a corde. Manifestus est aut qmūdus et oīa qz in mūdo sunt mortua erāt in corde pauli. Phil. 3. Qia arbitratus suz ut stercora vt xp̄m in crifacerē. Ergo nō gloria in mūdo neqz in his qz in mūdo sunt et hoc est qd dicit. Vere in nullo alio glorio nisi in cruce xp̄i per que. s. xp̄m crucifixum mībi mūdus crucifixus est. i. mortuū est in corde meo ut nihil in eo cupiā. Se cūdo pbat affirmatiuā. s. qz in cruce xp̄i gloziatur dices se crucifixum mundo. Qui enī gloria in aliquo: illud in se pteredit et manifestare desiderat: s; aplus nihil in se pteredit nec manifestare desiderat: nisi qd ptnet ad crucē xp̄i. et ideo tātum in ea gloria. et hoc est qd dicit. Et ego mundo. s. sum crucifixus. q. d. Porto isignia crucis et sum repūtatus ut mortuū. Et iō sicut mūdus horret crucē xp̄i: ita horret me. Col. 3. Mortui enim estis et vita vestra abscondita est cuz xpo in deo tē. Rōnem autem quare nō in alio gloria ostēdit subdēs. In xpo enī iesu tē. In illo siquidē maxime gloria qd valet et adiūt ad cōiungēdū xpo. s; enī aplus desiderat. s. cuz xpo esse. Et qz nō valet ad hoc ritus iudaicus nec gētilius obſuātia: s; crux xp̄i solū: ideo solū in ea gloria. et hoc est qd dicit. In xpo neqz circūcīsio aliqd valet. i. ritus iudaicus: neqz ppuitiū. i. gētilitatis obſeruātia. s. ad iustificādū et ad iungendū xpo: s; ad hoc valet noua creatura. Qd qdē p̄z ex his que dicta sunt. supra s. quasi eisdez v̄bis. In xpo enī iesu neqz circūcīsio aliqd valet neqz ppuitiū: sed fides que p̄ dilectionē operat. Si des ḡ charitate formata est noua creatura. Creati nāqz et pducti sumus in esse nature p̄ adam: sed illa gdē creatura vetusta iam erat et iueterata. et ideo dñs pduces nos et cōstituēs in eē gratie fecit quādā nouā creaturā. Iaco. p. Ut sumus initiuaz aliqd creature eius. Et dñ noua: qz p̄ eam renouamur in vitam nouam et p̄ spiritum sc̄i. ps. Emitte spiritum tuū et creabūtur: et renouabis faciem terre. Et p̄ crucem xp̄i. z. Lor. 5. Si qua est in xpo noua creatura tē. Sic ergo per nouam creaturam sc̄i per fidem christi et charitatem dei q̄ diffusa est in cordibus nostris renouamur et christo cōiungimur.

Lectio.

V.

Et quicunqz hanc regulam secuti fuerint: pax sup illos et misericordia et super isrl̄ dei. Decetero nemo mībi molestus sit. Ego enim stigmata domini iesu in corpore meo porto. Gratia domini nostri iesu xp̄i cum spū vestro fratres: Amen.

Aperta itētiōe seducētū et iſinuata sua: hic cōsequēter apostolus monet eos. et pmo ad sui imitationem. Secūdo ut desistat ab eius molestatiōe ibi. (Decetero nemo tē.) Tertio implorat eis gratie auxilium ad pdictor̄ impletione. Dicit ergo pmo. Intētio mea est ut nō nisi in cruce xp̄i glorier: qd et vos debetis facere: qz ḡcūqz hāc regulaz: quā ego. s. teneo secuti fuerint. s. hāc rectitudinem gloriādi. z. Lor. io. Nō in imēsum gloriamur: s; fm mēsurā regule tē. Pax sup illos. s. gloriātes: qz non nisi in xpo gloriātur. pax iquā quā quietētur et perficiātur in bono. Pax enī est trā-

quillitas mētis. Lan. 8. Ex quo facta sum coram illo quasi pacē reperiēs. Col. 3. Pax xp̄i exultet in cordibus vestris in qua tē. Et misericordia per quā liberētur a peccatis. Tren. 3. Misericordie dñi qz nō sumus cōsumpti. Sap. 4. Gratia dei et misericordia in sc̄os ei et respectus in electos illius: Qui. s. sunt israel. Roma. 2. Non enī q̄ in manifesto inde? Ille ḡ est israel deig est spūaliter israel coram deo. Ioa. p. Ecce vere israelita in quo dolus nō est. Ro. 9. Nō enī oēs q̄ sunt ex israel bi sunt israelite tē. sed q̄ filii sunt pmissiōis existimātur in semie. Unī et ipsi gētiles facti sunt israel dei per mētis rectitudinem. Israel rectissimus iterp̄at. Hen. 32. Israhel erit nomē tuū tē.

Lōsequēter cuz dicit. (Decetero nemo mībi tē.) monet ut desistat a sui molestatiōe. Et pmo ponit āmonitionem. Secūdo rōnem eius assignat ibi. (Ego enī stigmata.) Dicit ḡ. (Decetero nemo tē.) qd p̄t dupl̄ exponi. Uno mō ut decetero accipiat in vi vnius dictiōis ut sit sensus. Decetero. i. āmodo. Alio mō ut accipiat in vi duar̄ dictiōis ut sit sensus. de residuo nemo tē. Q. d. ego gloriōz tm̄ i cruce: de oībus alīs nemo mībi molestus sit: qz ego de nullo curio. S; p̄ma melior est. Qd aut dicit. Nemo mībi molestus sit. potest referri ad pseudo q̄ molesti erāt aplo mouēdo questiōes et murmurādo de obseruātys legalibus. ps. Ego dum mībi molesti essent tē. Uel p̄t referri ad auditores nō recte sentiētes vt dicuntur. Nemo mībi molestus sit. i. nullus auditor exhibeat se mībi talē vt rursus in eo necessitatē habeā laborādi. s. aliter sentiendo q̄ doceam. Rōnē autē hoq̄ assignat dices. (Ego enī stigmata tē.) Stigmata enī p̄prie sunt quedā note impresse alicui cum ferro candēti. sicut cuz fuūs ab aliquo dño signat in facie vt nullus euaz sibi vēdicet: s; quiete dimittat dño suo. cui⁹ stigmata portat. Hoc et mo apls dicit se stigmata dñi portare q̄st isignitus sit vt seruus xp̄i. Et hoc qz portabat insignia passiōis xp̄i patiēs p̄ eo multas tribulatiōes in corpe suo: fm illud. p. z. Lor. 4. Temp̄ mortificationē dñi ieſu in corpore nostro circūferētes tē. Et fm hoc dupl̄ p̄t cōtinuari ad premissa. Uno modo ut dictū est. Nemo mībi molestus sit: nāz ego porto isignia dñi nostri iesu xp̄i in corpore meo: et sic nullus sup me iūs h̄z nīf xp̄s. Alio mō. Nemo mībi tē. qz ego habeo multos alios cōflictus et stigmata qz in p̄secutiōibus quas patior me molestāt. et graue est addere afflictionē afflictio. Unī cōquerit. Job. 16. Lōsci dñt me vulnere sup vuln̄. S; p̄ma melior est. Implorat autem auxiliuz gratie dei dicens. Gratia dñi nostri ieſu tē. per quam predicta implere possit. sit cuz spū v̄to. i. cum ratione vestra: vt veritatem itelligatis. Uel cum sp̄itu vestro: quo sc̄ilicet debetis legem obſeruare: et nō carnaliter. Roma. 8. Nō enim accepistis tē.

Explīcīt aurea expositiō doctoris angelici sancti Thome de aquino ordinis fratrū predicatorū in epistolaz sanctissimi pauli apostoli ad Galathas.

Inīcipit solētis explanatio eiusdez sanctissimi doctoris Thome de aquino ordinis fratrū predicatorū in epistolam eiusdem apostoli sancti pauli ad Ephesios.

Ego confirmavi colūnas eius. ps. Sic dī sap̄ies. Nō mīor est virtus q̄ querere partaueri. Ideo nō imērito cōmēdatur apls: qz et si Ephesios i fide nō fundauit: tamē fundatos i fide cōfirmauit: vt ipse loquēs de ecclēsia Ephesioz v̄e possit dicere. Ego cōfirmanui colūnas ei⁹. Ego. v. israelita natōe. xpian⁹ religiōe: aplus dignitate. Israelita dico natōe. Nam et ego israelita sum ex semine abrahe de tribu beniamin. sc̄e Lor. ii⁹.